— 1 —

关于举办湖南省高校第三届研究生

创新设计大赛的通知

各研究生培养单位：

为进一步提高研究生创新能力和实践能力，深度挖掘和推广创新

设计优秀作品，助力设计领域高层次专门人才培养，服务我省“三高

四新”美好蓝图，经省教育厅同意，决定举办第三届湖南省高校研究

生创新设计大赛。现将赛事有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

本届研究生创新设计大赛由湖南省教育厅主办，湖南工业大学承

办，省教育厅学位管理与研究生教育处负责指导和管理，竞赛组委会

秘书处设在湖南工业大学包装设计艺术学院。

二、参赛对象及要求

2024年湖南省研究生创新设计大赛主要面向设计学科，参赛对象

主要为省内普通高校具有正式学籍的在读研究生(含全日制和非全日

制),鼓励不同学科、专业学生跨学科、跨专业报名参赛。可以个人或

小组的形式参赛，每个参赛小组的学生人数不得多于5人，指导教师

不多于2人。每名参赛者作为第一作者提交的作品数不得超过3件。

三 、竞赛主题及类别

(一)竞赛主题

本次大赛聚焦“先进技术与未来设计”主题，作品须符合以下要

求：

1.切合大赛“先进技术与未来设计”主题；

2.弘扬主旋律，传播正能量，体现社会主义核心价值观；

— 2 —

3.作品题材不限，但须具有转化、应用的潜力和价值；

4.本次赛事不接受以往参加过各类赛事的获奖作品，拒绝一稿多

投，一经发现取消参赛资格。

(二)竞赛类别

1.平面类：各种形式的海报设计、包装设计、装帧设计、VI 设

计、插画、绘本、IP 形象、吉祥物等。

2.产品类：包括各类机械设备、家用电器、教育产品、医疗产品、

电子产品、玩具、家具、生活用品、服装服饰等。

3.空间类：包括室内设计、景观设计、建筑设计、展示设计等。

4.动画影像类：动画短片、动画电影，以及各类叙事性短视频、

微电影、纪录片、剧情片、宣传片、艺术片、实验片等，要求时长不

超过8分钟。

5.智能科技类：新型技术装备、可穿戴设备、电子通讯、人工智

能、虚拟现实、交互与界面设计、游戏设计、移动传播技术、数字未

来设计等。

四 、赛程安排及评审程序

(一)时间安排

1.报名及作品提交：11月12日前；

2.校级初评：11月15日前；

3.省级复评：11月20日前；

4.省级终评：11月25日前。

(二)评审程序

大赛分初评、复评、终评三个阶段：

1.初评

— 3 —

各参赛高校负责本校创新设计初赛评审活动，组织专家对参赛作

品进行评审，产生本校获奖作品。校级竞赛组织、评审方式参照省级

竞赛方案制定。每所参赛院校可选送规定数量内的优秀作品参加省级

复评(平面类50件；产品类50件；空间类50件； 动画影像类30件；智

能科技类30件)。

2. 复评

湖南省研究生创新设计大赛组委会成立复评委员会对各参赛高

校推荐的优秀作品进行评审，按参赛作品总数的40%择优进入终评评

审。

3. 终评

湖南省大学生创新设计竞赛组委会成立终评委员会对进入终评

的优秀作品进行评审，产生一、二、三等奖。

五、奖项设置

全省终评设立一、二、三等奖，其中一等奖不超过省赛作品总数

的8%,二等奖不超过省赛作品总数的12%,三等奖不超过省赛作品总数

的20%。对组织工作突出的六所学校，认定为优秀组织高校。获得一

等奖作品的第一指导教师，认定为优秀指导教师。

六、报名事项

(一)赛事联系：为方便赛事联系和各项信息发布，组委会开通了

“2024年第三届湖南省研究生创新设计大赛高校工作群”，报名表和

汇总表(电子版)将在学院官方网站和微信工作群中公布。

(二)报名组织及作品提交：请各参赛单位统一组织报名，并进行

校级初评，统一提交参赛作品。不接受个人名义参赛。各参赛单位请

于11月12日前将加盖单位公章的《第三届湖南省研究生创新设计大赛

参赛信息汇总表》扫描件(修改文件名为“附件 3-院校-联系人电话

— 4 —

”,如“附件3-XX 大学-13812345678.xlsx”),随所有参赛资料文件

夹一并发送至大赛组委会秘书处邮箱(695854406@qq.com)。

联系地址：湖南株洲天元区湖南工业大学崇美楼217室湖南省研

究生创新设计大赛组委会秘书处(邮编：412007)

联系电话：0731-22183677

联系人：刘晓林(13873382336)孙娟(13973382624)

湖南省高校第三届研究生创新设计大赛组委会

（湖南工业大学代章）

2024年10月17日